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Lokal nämnd Varberg har tagit del av förslaget till ny kulturstrategi och kulturplan 2021-
2024, och har efter diskussion beslutat att besvara remissen enligt följande:

- Kultur bidrar till att skapa samhällsutveckling och tillit mellan samhällets aktörer. 
Genom tillit och trygghet främjas demokratin och dess utövande. För att främja en 
positiv samhällsutveckling krävs en tydlig struktur för hur kultur ska bidra inom 
områden där man traditionellt sett inte arbetar med kulturella perspektiv. Nämnden 
ser behov av ett förtydligande hur kulturstrategin och kulturplanen ska bidra till 
detta. Nämnden vill dessutom trycka på vikten av samstämmighet mellan det 
kommunala och regional arbetet med kultur om effekter ska kunna uppnås.

- Nämnden tycker att kulturstrategin är tydlig och bra, men att en renodling och 
förkortning av kulturplanen hade varit önskvärd. Detta då den är något omfattande 
i dagsläget, vilket gör den svår att ta till sig. De sammanfattande listorna under 
rubriken ”Detta vill Region Halland” skulle med fördel kunna flyttas upp som en 
inledande del under respektive rubrik istället för att som i dagsläget komma i slutet 
av texterna. Detta skulle göra texten mer lättillgänglig för läsaren.

- Jämlikhetsfrågan och hållbarhetsperspektiven hade kunnat utvecklas och förtydligas 
i kulturstrategin för att skapa tydlighet om hur kultur bidrar till utveckling på dessa 
områden. Planen behöver därefter beskriva hur detta kan uppnås, och därmed 
förstärkas inom berörda områden. Sammantaget behövs en tydligare beskrivning av 
hur insatserna ska bidrar till att skapa ett mer jämlikt samhälle med mindre 
skillnader mellan människor för att minska utanförskap, främja utbildning och att 
individer oavsett förutsättningar kan hitta sin plats, känna meningsfullhet, bli 
självförsörjande samt ha en god fysisk och psykisk hälsa. På några ställen resoneras 
det vidare kring allas reella rätt att delta i/uppleva kultur. T.ex. genom 
formuleringen ”alla barn och unga, oavsett kön, bakgrund och funktionalitet”. 
Nämnden vill poängtera att det finns fler diskrimineringsgrunder och att det är 
viktigt att motivera varför ett eventuellt urval görs. Vidare är det viktigt att dessa 
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formuleringar är konsekventa, och helst stämmer överens med begreppen som 
används i t.ex. den regionala utvecklingsstrategin och tillväxtstrategin.

- Nämnden ser positivt på att kulturstrategin och –planen belyser vikten av likvärdig 
tillgång till kultur och kulturutövande. Däremot är det något oklart om hur planen 
ska bidra till att nå dessa mål. Dokumentet belyser på flera ställen vikten av barn 
och ungas kulturskapande, men det är otydligt om/hur barn och unga ska 
involveras. Det upplevs därför som att regional kulturpolitik snarare är till för än ska 
skapas med målgruppen. 

- Under avsnittet ”Likvärdig tillgång till kultur” finns bl.a. rubrikerna ”Stärka barns 
och ungas möjligheter att uppleva och skapa kultur” samt ”Stärka tillgången till 
kultur för äldre”. Dessa rubriker skulle kunna formuleras likadant för båda 
målgrupperna, förslagsvis genom att den senare rubriceringen ändras till ”Stärka 
äldres möjligheter att uppleva och skapa kultur”. Under ”Gestaltad livsmiljö” skrivs 
”I detta arbete är det viktigt att komma in tidigt i processerna. Invånarna samt 
kulturlivet är självklart viktiga att engagera i utvecklingsarbetet.” Här skulle man 
med fördel kunna resonera kring olika människors/gruppers förutsättningar för att 
delta. Vi vet att vissa grupper är svårare än andra att engagera i sådant arbete. 
Behövs särskilda insatser för att nå en bredd av människor?

- Nämnden ser positivt på dokumentet belyser potentiella målkonflikter, bland annat 
utifrån miljöperspektiv. Detta visar på en medvetenhet och skapar goda 
förutsättningar för att göra medvetna val. Det är dock centralt att vara medveten 
om hur läget ser ut idag för att kunna se eventuella förändringar. Exempelvis 
uttrycker planen att ”Samordnade turnéer, resor med tåg istället för bil och flyg och 
andra åtgärder som minskar klimatbelastningen ska prioriteras.” Här är det viktigt 
att det finns en medvetenhet om den nuvarande klimatbelastningen för att kunna 
studera vilka effekter kulturplanens ställningstaganden får.

- Under utvecklingsmöjligheter för arbetet med idéburna organisationer konstateras 
att ”Region Halland ska vara en aktiv part i arbetsgruppen som tillsatts utifrån 
överenskommelsen.” Och under ”Detta vill Region Halland” finns bara punkten 
”utveckla och utöka dialogen med idéburna organisationer.” Här skulle man kunna 
förtydliga och vidareutveckla Kultur och skolas roll på området med tanke på deras 
många kontaktytor med och ekonomiska stöd till föreningar.

Lokala nämnden Varberg
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